
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/017 de abril 261 24

SEAD

Centro de Convenções Poeta
Ronaldo Cunha Lima

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B424-94ED-41CF-84AA

PORTARIANº 238 Em, 12 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990. e consoante a delegação de competência expressa no Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
42.365/2023.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção dos servidores MANASSÉS ALMEIDA
FIRMINO, matrícula nº 100259-9, e DEYVSON IVAN DO NASCIMENTO GOMES,
maatrícula nº 100.263-7, ocupantes do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, para a SECRETARIA DE
CIENCIA E TECNOLOGIA, de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março
de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 239 Em,13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 54.594/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar as suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora HERIZANY FERREIRA DA CONSTA CANDIDO, matricula nº 84.591-4,
ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, que se encontra à
disposição da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BFE4-28F2-91F0-D1BA

PORTARIAN.º 240 Em,13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Protocolo do Servidor nº 20.249/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar as suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora VALDERIZAMORAIS DASILVA, matricula nº 78.041-3, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, que se encontra de licença sem vencimentos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/539C-E184-0F0F-209B



Pág. 002/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº 241 Em, 13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 35.816/2023.

RESOLVE: colocar à disposição da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, sem ônus, o servidor RUI GALDINO FILHO,
matrícula nº 18.224-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado
na SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data..

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4210-F96E-FF52-E179

PORTARIANº 242 Em, 13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 145.100/2022.

RESOLVE: determinar que SHEILAAZEVEDO FREIRE, matrícula
nº 01.171-1, servidora do Governo do Estado da Paraíba, ora colocada à disposição desta
Prefeitura, com ônus, permaneça prestando serviço na SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVADE MOBILIDADE URBANA-SEMOB, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F15D-1F14-762C-348A



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 003/024

PORTARIANº 243 Em, 13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 37.344/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, MANOELALVES FEITOZAJUNIOR, matrícula nº 72.801-2,
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2467-8524-0715-0DC6

PORTARIANº 244 Em, 13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 42.393/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, NELMIRA PEREIRA ARCELA, matrícula nº 18.114-5,
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CF40-5137-EF79-C87B

PORTARIANº 245 Em, 13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 41.753/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, JULIANA LIMEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 72.898-5,
ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7ABC-9D16-8329-6414



Pág. 004/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 246 Em, 13 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e de acordo com o Plano de Ação do Relatório de Auditoria CGM Nº
015/2021 e tendo em vista o que consta do Memorando nº 54.848/2023.

RESOLVE:

I - Designar o servidor JADIEL GEAN CUSTODIO DE SOUZA,
matrícula nº 93.344-9 como responsável pelo controle dos prazos contratuais, pela
manutenção do backup atualizado das informações constantes da planilha de gestão de
contratos e pelo monitoramento dos prazos dos contratos, e tendo como substituto na
ausência do titular o servidor ALISSON ALBERT ANDRADE DE SOUSA , matrícula nº
92.951-4, lotados na SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO .

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/754C-B3DE-0E8D-AF59

PORTARIANº 247 Em, 13 de abril de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
835/2023.

RESOLVE: conceder a JAQUELINE DAS NEVES DANATAS MAIA,
matrícula nº 84.595-0, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE,
lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses
particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4778-BED9-7C6C-039A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 248 Em, 13 de abril de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
26.419/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA
SAÚDE, a servidora ROSANGELA GUEDES BATISTA, matrícula nº 77.006-0,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE, que se encontrava de licença sem vencimentos para trato de interesses
particulares.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 25 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/033C-95F0-C588-1DA4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 005/025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/163A-EFAE-AB2E-B656

PORTARIANº 249 Em, 14 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 40.621/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, PRISCILLA URQUIZA RODRIGUES DE MEDEIROS,
matrícula nº 92.695-7, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 250 Em, 14 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 145.100/2022.

RESOLVE: determinar que JOÃO EDUARDO MORAES DE MELO,
matrícula nº 3872-5, servidor do Departamento Estadual de Transito do Governo do Estado
da Paraíba, ora colocado à disposição desta Prefeitura, com ônus, permaneça prestando
serviço na SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA-
SEMOB, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F15D-1F14-762C-348A

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LICENÇA
PRÉVIA PARA REFORMA, PADRONIZAÇÃO DAS CALÇADAS E MELHORIA
VIÁRIA-AV. HILTON SOUTO MAIOR, localizada no Município de João Pessoa - PB.

SEDHUC



Pág. 006/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E9EE-0B8D-8E31-827C

SEDEST



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 007/024



Pág. 008/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 009/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D41C-546E-5325-E549

SEDES

Portaria Interna nº 008/2023 – GS

João Pessoa, 14 de abril de 2023.

Designar os servidores públicos responsáveis pela FISCALIZAÇÃO dos contratos
firmados pela Secretaria.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL– SEDES, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica do Munícipio de João Pessoa/PB,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo, lotados na Secretaria de Desenvolvimento Social
- SEDES, como dos , tendoFISCAIS contratos administrativos/ordens de compras
como interveniente esta Unidade Gestora:

Art. 2°. Incumbe ao servidor referido no art. 1º, acompanhar o desenvolvimento da
execução do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução
Normativa n° 04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58,
inc, III e art. 67 da Lei n° 8.666/93.

Art. 3°. Os serviços prestados do (s) servidor (es), ora nomeado (s), serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA
Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/97A5-8CF2-7737-D7F1

SETUR

Portaria nº 06/2023 - SETUR

O Secretário de Turismo do Muncípio de João Pessoa – PB, Daniel
Rodrigues de Lacerda Nunes, no uso de suas atribuições, RESOLVE, designar o
Diretor Administrativo-Financeiro RENAN FELIPE MAIA TRIGUEIRO, Matricula.
95.114-5 para acompanhamento da fiscalização do contrato nº 06-141/2023 , cujo
o objetivo é a contratação de empresa especializada na locação de tendas, mesas
e cadeiras, que atendam as necessidades desta secretaria.

Essa portaria entra em vigor na data de assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário, especialmente as portarias anteriomentes emitidas para
os fins mecionados neste documento.

João Pessoa 13 de Abril de 2023

_______________________________________________
Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretário de Turismo de João Pessoa



Pág. 010/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Portaria nº 07/2023 - SETUR

O Secretário de Turismo do Muncípio de João Pessoa – PB, Daniel
Rodrigues de Lacerda Nunes, no uso de suas atribuições, RESOLVE, designar o
Chefe de Pessoa e Patrimonio desta Secretaria, o Senhor FRANCISCO ASSIS
DE ANDRADE Mat. 95.093-9 para acompanhamento da fiscalização do contrato
nº 06-259/2023 , cujo o objetivo é a contratação de empresa especializada para a
aquisição de gás de cozinha, atendendo as necessidades desta Secretaria.

Essa portaria entra em vigor na data de assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário, especialmente as portarias antes emitidas para os fins
mecionados neste documento.

João Pessoa 13 de Abril de 2023

_______________________________________________
Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretário de Turismo de João Pessoa

SEMUSB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 011/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3678-6F60-9D2D-466E

FUNJOPE



Pág. 012/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7ACE-2FBC-C925-5A61

PORTARIANº 010/2023

João Pessoa, 13 de abril de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

Considerando ANDERSONa posse do servidor efetivo e estável,
DIEGO OLIVEIRAGOMES TRT da 21° REGIÃO., em cargo inacumulável do

RESOLVE:

I. Declarar 13/04/2023, a contar de , a vacância do cargo público de
AGENTE PREVIDENCIÁRIO – ASSISTENTE DE SUPORTE DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ANDERSON DIEGO, ocupado pelo servidor
OLIVEIRA GOMES, matrícula 70.949-2, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 94, inciso VIII da Lei Municipal n.º 2.380/79.

II. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de 03
(três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir daquela data.

I. Ao término do prazo de que trata esta portaria, a referida servidora
estará exonerada em caráter definitivo, sem a necessidade de expedição de novo
ato.

II. Revogar Portaria n° 019/2022 de 12 de maio de 2022.

III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3493-1362-5936-89C2

IPM

PORTARIANº 008/2023

João Pessoa, 03 de Abril de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005, e
posteriores modificações.

Resolve:

I – NOMEAR os servidores listados para compor a Comissão
Permanente Processante do IPMJP:

a) MANUELDEALMEIDALIMA(mat. 71.002-4);
b) CLARARODRIGUESALBUQUERQUE SOUSA(mat. 70.985-9);
c) MOISÉS PESSOADEARAÚJO FILHO (mat. 70.972-7);
d) TÁSSIATAMIRES DE SOUSAOLIVEIRA(mat. 71.032-6);
e)ARTURO DEASSUNÇÃO SANTIAGO FERNANDES (mat. 70.951-4).

ll. Fica estabelecida como Presidente o Sr. MANUEL DE ALMEIDA LIMA
(mat. 71.002-4).

III – Esta Portaria retroage seus efeitos a 03 de abril de 2023.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C5CD-9D0B-C212-8271



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 013/024



Pág. 014/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51C9-03AC-E800-55F0



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 015/024



Pág. 016/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 017/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B956-0C04-7752-DD80

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/40CC-674D-63AB-5431



Pág. 018/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B31-431F-643B-910D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3267-676F-A32A-1EFB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/208B-338B-4804-DF1C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 019/024



Pág. 020/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 021/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E52-DAFE-7A06-564A

AVISO

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

PROCESSO Nº 21.734/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.004/2023
DATADEABERTURA: 28/04/2023 – ÀS: 09:00h.
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS GERAIS E INJETÁVEIS PARA O INSTITUTO CÂNDIDA
VARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item.
O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site sob o e no sitenúmero da UASG 462314,www.comprasgovernamentais.gov.br,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com a Pregoeira e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-1805 ou pelo e-mail Fundamentação legal: Lei nºlicitacaoicv@gmail.com.
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 9.280/2019 e 9.607/2020, e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores. Chave CGM: 60RJ-E3W0-R2RW-QCCX

João Pessoa, 14 de Abril de 2023.

Rafaela Pontes Savino
Pregoeira da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6625-DBE6-ADE4-6920

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08005/2023

Chave CGM n.º WIA0-P5HB-JY6R-9AA1

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Especial de Licitação, torna
público para conhecimento dos interessados que fará realizar a licitação na modalidade
Concorrência Pública nº 08005/2023, em regime de execução de empreitada por PREÇO
UNITÁRIO, com tipo de licitação MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 22/05/2023, às
10h00min, tendo como objeto CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURISTICO
ESPORTIVO PARA INCLUSÃO SOCIAL - PCD. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados, no Portal da Transparência da prefeitura de João Pessoa no
link: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7991 e de forma
suplementar na sala de reunião da Comissão Especial de Licitação, localizada na Rua
Diógenes Chianca, 1.777, Prédio Anexo 4º andar, Água Fria, João Pessoa - PB, no horário
das 08:00 às 12:00h e das 13:00 as 17:00h, onde poderá ser adquirido mediante a
apresentação de um CD/DVD ou pendrive. Qualquer informação será prestada no local e
horário acima citado.

João Pessoa, 14 de abril de 2023.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação - SEPLAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/097D-4399-47C4-891E

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇO Nº 11.003/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 2023/6.040
CHAVE CGM: IEMU-ZCB4-GB4Q-LCC2

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados, que a Tomada de Preço 11.003/2023, cujo o
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO DE CRUZ DAS ARMAS,
LOCALIZADO NAAV. CRUZ DAS ARMAS, JOÃO PESSOA/PB foi fracassada, visto
que todas as empresas concorrentes foram inabilitadas conforme Julgamento de
Habilitação publicado no dia 04 de março de 2023 no Diário Oficial da União e do
Município. Estando os autos do Memorando interno nº 6.040/2023/SEINFRA,

João Pessoa, 14 de abril de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



Pág. 022/024    *    n° 0261    *    João Pessoa, 17 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/341C-76B3-D03C-7C5D

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇO Nº 11.004/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 151.712/2022
CHAVE CGM: 7LE0-ILR1-ZYTP-KRQW

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE
PROPOSTA DE PREÇOS da Tomada de preços Nº 11.004/2023, tendo como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA COBERTA DO MERCADO
DE MANGABEIRA, LOCALIZADO NO BAIRRO DE MANGABEIRA, EM JOÃO
PESSOA/PB. Da análise da proposta de preço oferecida pela parte interessada e na forma
de toda fundamentação exposta em Ata, a Comissão Setorial de Licitação decidiu e julgou
classificada MPA CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ Nº
08.369.786/0001-20, com proposta no valor de R$ R$379.360,17 (Trezentos e setenta e
nove mil, trezentos e sessenta reais e dezessete centavos). Esta decisão pode ser
encontrada no sítio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

João Pessoa, 14 de abril de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7DBD-44ED-97BC-92D1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/41C1-CAFF-1E5B-B70F

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E
NOVO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 60.003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.793/2023

[CHAVE CGM: TJDW-CRE6-5TS0-7XZA]

A Fundação Cultural de João Pessoa, através do seu Pregoeiro, torna
público que, da análise da impugnação apresentada pela empresa
ÁLAMO SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA., CNPJ nº 00.149.706/0001-
10, concluiu pelo julgamento procedente do pleito. Sendo assim, torna
público a nova data da Sessão de Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, para o dia 28 de ABRIL de
2023, com abertura prevista às 10:00hs (horário de Brasília/DF),
objetivando a realização de REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM
ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA ELETRÔNICA E
PATRIMONIAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE. A sessão pública será
realizada através do Site: .https://www.licitacaofunjope.com.br/
Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da
Transparência da Prefeitura Municipal de João Pessoa
( ), a partirhttps://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes
da publicação deste aviso.

João Pessoa - PB, 14 de Abril de 2023.

Efésio da silva Alves
Pregoeiro Oficial/FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 17 de abril de 2023    *    n° 0261    *    Pág. 023/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE77-4512-B301-BD43

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E7D4-36AB-5A84-B2DE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E7F-7569-3F50-0428

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


